Ad n. 62

110. POSSUNTNE ADMITTI PRECES IN HONOREM B. MARIAE VIRGINIS VEL SANCTORUM DURANTE EXPOSITIONE SS.MI SACRAMENTI?

Resp.: Usque adhuc quibusdam in communitatibus aut peculiariibus coetibus mos exstabat, SS.mo Sacramento exposito, habendi preces in honorem B. Mariae Virginis, v. gr. recitationem rosarii, vel supplicationes ad Sanctos, v. gr. Litanias Sanctorum, novendiale in praeparatione ad festum cuiusdam Sancti, etc.

Nunc autem quaeritur utrum hoc conforme sit litterae et spiritui Instructionis de cultu Mysterii eucharistici.

Ex una parte animadvertisit explicitam prohibitionem in textu Instructionis non haberit.

Ex altera vero, sensu potius restrictivo intelliguntur verba n. 62 eiusdem Instructionis: «Durante expositione omnia componenda sunt ut fideles orationi intenti, Christo Domino vacent», ita ut significant: «... Christo Domino *unice* vacent».

Verbunculum *unice*, quod saepe refertur a Commentatoribus, etsi non habeatur in textu Instructionis, bene tamen reddit mentem legis. Finis enim adorationis communis coram SS.mo Sacramento exposito attingitur cum mens et oratio fidelium, per sacrum silentium, per lectiones, praesertim e sacra Scriptura, per cantus et preces, ad mysterium eucharisticum diriguntur.

Cetera pia exercitia, quamvis bona et commendatione digna, attentionem ad diversa obiecta trahunt, et ideo, ad alia tempora remittenda sunt, vel ante aut post adorationem et benedictionem cum SS.mo Sacramento.

Ipsum marianum rosarium dici debet precatio Mariana, non ad Christum directa. Nec obiciendum est meditanda esse mysteria Christi dum pronuntiantur verba salutationis angelicae. Pars enim essentialis precationis constat oratione repetita ad B. Virginem directa. Immo hoc plium exercitium nova consideratione aliquomodo indigeret ut plenior habeatur concordia inter vocem et mentem orantis.

111. POSSUNTNE VESPERAE CANTARI CORAM SS.MO SACRAMENTO EXPOSITO?

Resp.: Quibusdam in locis, praesertim die dominica, immediate post Vespertas dabatur Benedictio eucharistica. Post editam Instructionem res quandoque compositae sunt hoc modo: initio fit expositio, deinde cantantur Vesperae et in fine datur Benedictio. Hoc non videtur congruere cum iis quae supra dicta sunt. Melius res ordinari possunt.

Benedictio eucharistica apparere non debet conclusio Vesperarum. Ipsa tamen utilius locum habere potest die dominica, tamquam actio liturgica per se stans, qua fideles invitantur ad Deum collendum. Ideo, Vesperis cantatis, fieri potest expositio et post tempus aliquod silentii, dari benedictio. Si lectio divina cum homilia habita est inter Vespertas certe non videtur esse repetenda.

Melius esset si, iuxta diversa adjuncta locorum et personarum, inter unam et aliam actionem aliquod intervallum temporis servaretur.

Ad n. 65

112. ESTENE APPONENDUM UMBRACULUM ANTE OSTENSORIUM DUM PROFERUNTUR CONCIONES?

Resp.: Conciones coram SS.mo Sacramento vetantur. «Homilia, aut breves exhortationes» de quibus loquitur Instructio non sunt conciones, sed breves explicationes textuum qui leguntur, «quae ad meliorem aestimationem Mysterii eucharistici inducant». Nullum umbraculum ante ostensorium est ponendum dum fiunt, sicut non apponitur dum leguntur textus Sacrae Scripturae.

113. UTRUM LICEAT, IN EXPOSITIONE PROTRACTA, SS.MUM SACRAMENTUM IN TABERNACULO RECONDERE PLUS QUAM BIS IN DIE?

Resp.: Difficultas venit ex eo quod coetus numerosiores, ho-diernis in adiunctis, difficulter haberi possunt modo continuato per aliquas horas, sed tantum certis temporibus, v. g. primo mane, circa meridiem et horis vespertinis.

Finis legis est vitare ut habeatur sollemnitas expositorum, forte cum quodam apparatu exteriori, uno altero tantum adstantibus adoratoribus. Opportunius videtur, quantum fieri potest, tempora communis adorationis ordinare, horis determinatis, ad ipsa convergendo magnam adoratorum copiam, potius quam hos distribuendo per diversas horas diei in parvis coetibus. Hoc in casu, SS.mum Sacramentum in tabernaculo reponi potest *nocturno* tempore, et bis in die, ita ut super altare maneat cum magnus habetur concursus fidelium. Vitanda tamen est frequentior repositio.

In communitatibus vero religiosis quae ex Constitutione adorationem diurnam quotidie habent, non videtur obstare legi quod praeter tempora adorationis totius communitatis, sodales pauciores successivis temporibus, coram SS.mo Sacramento adorationem peragant.

AD DIVERSA

114. UTRUM IN RECITATIONE CANONIS MISSAE ELATA VOCE, FIDELES RESPONDERE VALEANT: AMEN?

Resp.: Canon a solo sacerdote celebrante dici debet: est enim prex sacerdotalis. Ad ipsum solum ergo pertinent etiam conclusio-nes *Per Christum Dominum nostrum* cum *Amen* subsequenti.

Attamen difficile est impedire fidelium spontaneam responsio-nem: *Amen*; et si invitantur ut non dicant *Amen* infra Canonem, timendum est ne ipsam doxologiam finalem non participant. Proinde non videntur esse inquietandi fideles, si sponte *Amen* infra Canonem respondent.

115. UTRUM ADHUC SERVANDAE SINT QUAEDAM PECULIARITATES RUBRICALES IN MISSIS DEFUNCTORUM ET DIEBUS FERIALIBUS?

Resp.: Instructio altera diei 4 maii 1967, conclusionem Missae semper eandem reddidit etiam in Missis pro defunctis, in quibus tamen adhuc manent hae peculiaritates: osculum libri Evangeliorum omittitur, aqua non benedicitur, ad orationes genuflectitur.

Non videtur absolute contrarium spiritui legis si uniformitas habetur etiam his in casibus et eaedem normae servantur in Missis pro vivis et pro defunctis.

Eadem consideratio valet pro regula genuflectendi ad orationes diebus paenitentialibus et in Missis defunctorum. Immo utile erit participationi et attentioni fidelium si plures mutationes in iisdem ritibus vitantur. Et ideo opportunius videtur non genuflectere ad orationes, exceptis solummodo diebus et casibus in quibus ad ge-nuflectendum fideles invitantur per monitionem: *Flectamus genua.*

Chiese nuove in Roma

130 Progetti di un concorso.

1 vol., 25x34 cm., pp. 416, L. 8.000.

Roma, Arti Grafiche M. Danesi, 1968.

Il volume, edito a cura della « Pontificia Opera per la Preservazione della Fede e la Provvida di Nuove Chiese in Roma », illustra 130 progetti presentati al Concorso indetto per la costruzione di quattro nuovi Centri parrocchiali in Roma. La presentazione è fatta dagli stessi concorrenti, con relazioni, scritti, fotografie.

Secondo lo statuto del bando di Concorso, esperti in materia liturgica hanno prestato opera di consulenza, anzi, talvolta, hanno studiato assieme ai tecnici il modo di rendere il luogo sacro rispondente ai requisiti di carattere teologico e liturgico. Sono riportate anche le conferenze tenute da liturgisti agli ingegneri e architetti. Il volume testimonia uno sforzo encomiabile e ad alto livello di ripensamento in materia di architettura sacra inserita nel rinnovamento liturgico.

Miscellanea Liturgica

In onore di S. E. il Cardinale Giacomo Lercaro.

Vol. II. In-8°, 1054 pp., Lit. 10.000. Roma, Desclée & Ci, 1968.

Secundo hoc volumine completur collectio studiorum quae scripta sunt a peritioribus viribus in re liturgica, fere omnes ad « Consilium » pertinentibus, in honorem Em.mi Card. Iacobi Lercaro, occasione aurei Jubilaei suaे Ordinationis sacerdotalis. Copia studiorum (29), et scientia auctorum, volumen valde commendant.

LIBRERIA EDITRICE VATICANA

Hymni instaurandi Breviarii romani

1 vol. In-8°, 328 pp., Lit. 5.000 (\$ 8,50)

Sodales ac periti « Consilii » volumen emere valent pretio reducto.

Hic liber exhibit hymnos qui, curante Coetu a studiis VII, ex mandato « Consilii ad exsequendam Constitutionem de sacra Liturgia », proponuntur ut novo Breviario Romano inserantur.

Iuxta praescriptum eiusdem Constitutionis, tum ex iis hymnis qui nunc in Breviario exstant digniores selecti sunt et ad pristinam formam quantum expedit restituti, tum alii additi sunt ex copioso ac venusto Ecclesiae thesauro. Textum 296 hymnorum, apparatu etiam bibliographico et notis singillatim instructum, praecedit Introductio rerum explicatrix, et sequuntur complures Indices maxime utiles.